³⁰ Nel 1403 il papa Bonifacio IX aveva emanato una bolla, in risposta ad una petizione del Capitolo della Cattedrale di Napoli, nella quale dava conferma dello *ius sepulturae* in Santa Restituta, cioè del diritto di seppellire nelle fosse della chiesa i defunti senza elezione di sepoltura, e ratificava ai canonici il diritto di esenzione dalla giurisdizione ordinaria degli arcivescovi. E ciò, sebbene l'allora arcivescovo Giordano avesse tentato di interrompere quell'antica consuetudine: «*Exhibita siquidem nobis super pro parte dilectorum filiorum Capituli Neapolitani petitio continebat, quod licet ecclesia Sanctae Restitutae Neapolitana, quam ipsi Capitulum secundum proprios usos tenent, ab antiqua et approbata ac hactenus pacifice observata consuetudine, fuisset et esset in omnibus cappellis et altaribus ac aliis juribus libera et immunis, ac ab omni dominio et jurisdictione Archiepiscopi Neapolitani pro tempore existentis, ut ponitur, exempta; et esset de simili consuetudine observatum, quod funera in civitate et dioecesi Neapolitana pro tempore decedentium, si in aliquo singulari loco suam non eligant sepulturam, in ipsa ecclesia debeant sepeliri, et eorum exsequiae peragi in eadem, vel si forsan aliquod funerum hujusmodi ad ipsam ecclesiam depositori commode nequiret, ad minus ejus exsequiae in eadem ecclesia peragantur*». Per il documento cfr. SANTAMARIA 1900, 291-292.

³¹ L'istituzione della ricorrenza della dedica risulta già nel 1320: MALLARDO 1940, 202. Nel calendario liturgico contenuto nelle *Constitutiones Capituli* approvate nel concilio provinciale di Napoli dell'anno 1699 e confermate dalla Santa Sede nell'anno 1700, la festa di Santa Maria del Principio ricorreva l'8 di gennaio con queste indicazioni: «*In festo Sanctae Mariae de Principio utrisque vespere et missae cantatur tertium nocturnum. Offic. Canonic. In basilica autem Sanctae Mariae de Principio, omnes utrisque vespere, matutino, cum laudibus et missae, interesse debent, et absens amittit, videlicet: Pro primis vespere tarenum unum. Pro matutinum tarenum unum. Pro missa tarenum unum. Pro secundis vespere tarenum unum; cantantur omnia. Et fit processio cantando Salve Regina, post secundas vespere, a choro Sanctae Restitutae ad altare eiusdem beatae Mariae Virginis de Principio*» (*Constitutiones* 1712, 104). Le norme liturgiche indicano che la festa aveva una notevole importanza nell'organizzazione liturgica del Capitolo: faccio rilevare che la Cappella del Principio è peraltro definita "basilica", a conferma che non solo questo termine, così come nel Medioevo, aveva anche valore di "cappella", ma anche del fatto che si trattava di un edificio di rilievo, degno di essere definito in tal modo. Nelle *Constitutiones Capituli* del 1699 non risulta invece la dedica della Chiesa di Santa Restituta, che Chioccarello diceva di leggere in un antico libro emortuale dei canonici («*In antiquo anniversariorum libro Capituli cathedralis ecclesiae habetur die 25 Ianuario dedicatio ecclesiae Sanctae Restitutae*»), mentre risulta la festa di commemorazione della morte di santa Restituta (cioè del suo Natale), al 17 maggio, e una festa per la Basilica del Salvatore (ma non si parla di dedica: «*In festo basilicae Salvatoris, cantatur Te Deum*») al 13 di dicembre, forse relativa al titolo dell'antica sede episcopale. Secondo Chioccarello, una «*dedicatio basilicae Stephaniae*», ricorreva in due messali, non meglio definiti, un tempo presenti nella Cattedrale: «*Inspeximus etiam magnas vetustissimorum codicum manuscriptorum exuvias e pergameno, tum Graecae tum Latinae, characteribus tamen Longobardis, in cathedralis ecclesiae thesauri sacello prostratas, qui Neapolitanae olim ecclesiae fuisse feruntur, in quibus fere omnibus in fronte cuiuslibet codicis Sancti Salvatoris effigie picta est, et in duobus missalibus libris in principio tabula conscripta est festorum omnium, qui in Neapolitana ecclesia celebrari debent et inter alia sic legitur die primo Decembris*» (CHIOCCARELLO 1643, 94).